
ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it Cod. Univoco
UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel. 0974/953259
 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO:Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto  della  fornitura  del   materiale  di
pulizia,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive  mm.ii.  in
conformità con il D.I. 129/2018.

CIG: Z3C36E6CE0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la  Legge 15 marzo 1997,  n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’Art.  26  c.  3  della  Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per  la  formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs30 marzo 2001,  n.  165 e ss.mm.ii.  recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
47

 -
 2

5/
06

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

38
 -

 2
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 495, della L.
208/2015 comma 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli  istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, specificando tuttavia che “Per gli
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle
procedure di cui al presente comma”;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50  come  modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture … per affidamenti di importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo;
CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 6,  ultimo periodo del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul
MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;
VISTO il  D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicita'  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  individuazione degli  operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo- contabile delle istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in  particolare  l’art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l'approvazione  del  programma annuale  si  intendono autorizzati  l'accertamento delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”;
VISTO il  Decreto di  semplificazione e rilancio degli  appalti pubblici  cd.  "Sblocca Cantieri"  (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
47

 -
 2

5/
06

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

38
 -

 2
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



VISTO  Il  “Decreto Sostegni” (DL n. 41/2021),  ha stanziato una risorsa finanziaria a favore delle
istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli
alunni  e delle  famiglie,  nel  rispetto dei  protocolli  di  sicurezza adottati dagli  organi competenti,
nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale;
VISTA la nota M.I. Prot. n. 18993 del 24/08/2021 con la quale viene comunicata all'Istituto l'entità
dei fondi assegnati all’IC Futani; 
VISTO Il Programma Annuale 2022;
RILEVATO  che  è  necessario  acquistare  del   materiale  di  pulizia  per  le scuole   dell'Istituto
Comprensivo per prevenire e contrastare la diffusione del virus COVID-19 negli ambienti scolastici; 
RILEVATO che  l’importo  della  spesa  rimane  in  quello  di  competenza  del  Dirigente  Scolastico
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti
per  lo  svolgimento,  da  parte  del  dirigente  scolastico,  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture
“inferiore a 10.000,00 euro”
RILEVATA la  non presenza di  Convenzioni  Consip  attive per  il  servizio/fornitura  che  si  intende
acquisire (come da screen shoot allegato); 
CONSIDERATO che  su  MEPA sono  disponibilii  prodotti con  le  caratteristiche  di  interesse  della
scuola; 
CONSIDERATO che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  per  la  fornitura  in  oggetto,  tutto  il
materiale specificatamente necessario è reperibile dalla ditta SCF SISTEMI s.r.l. – Via Aitoro, 18  –
84091 Battipaglia (SA) e che il materiale proposto risponde pienamente alle esigenze dell’Istituto;
TENUTO  CONTO che  le  prestazioni  offerte  dall’operatore  di  cui  sopra,  pari  a  €  4.065,35 del
materiale di pulizia comprensivo di IVA rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto: c’è piena
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il
materiale è già a disposizione della ditta per cui i tempi di consegna saranno celeri;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’affidamento
all’operatore  economico  SCF  SISTEMI  s.r.l.  –  Via  Aitoro,  18  –  84091  Battipaglia
(SA)p.I.05381160653,  della  fornitura  del  del   materiale  di  pulizia  per  le scuole   dell'Istituto
Comprensivo.

Art. 3

L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti nell’offerta presentata dal fornitore per
l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2  è  determinato  in  €  4.065,35
(quattromilasessantacinque/35) comprensivo di IVA;
La spesa pari a € 4.065,35 (quattromilasessantacinque/35) comprensivo di IVA sarà imputata, nel

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
47

 -
 2

5/
06

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

38
 -

 2
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



Programma Annuale, categoria A1.7 - “Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di
destinazione“ Risorse ex art.58, comma 4,D.L 73/2021.

Art. 4

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca Mattiocco.

Art. 5

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): Z3C36E6CE0

Art. 6

La presente determina viene pubblicata all’albo online del  sito web dell’istituzione scolastica e
nella sezione amministrazione trasparente -.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Luca Mattiocco

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
47

 -
 2

5/
06

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

38
 -

 2
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U


		2022-06-25T11:59:13+0200




